EMBED Точечный рисунок Paintbrush
[image: image1.png]

Республика Карелия

Karjalan Tazavaldu
 Администрация Пряжинского национального муниципального района
Priäžän kanzallizen piirin hallindo
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 « 08 »   июля 2024 г.

№ 310
пгт Пряжа

О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Пряжинского национального муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях  совершенствования координации деятельности муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в выполнении мероприятий по снижению риска, смягчению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, работы по реализации государственной политики в области пожарной безопасности на территории Пряжинского национального муниципального района администрация Пряжинского национального муниципального района
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Пряжинского национального муниципального района.

2. Утвердить положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Пряжинского национального муниципального района.
3. Признать утратившим силу постановления:

от 26 января 2021 года № 37 «Об утверждении Положения о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на территории Пряжинского национального муниципального района»;

от 2 июня 2022 года № 286 «О внесении изменения в постановление администрации Пряжинского национального муниципального района от 26 января 2021 года № 37».
Глава администрации

     Д.А. Буевич
Исп. Луполов Н.Н. в 1-м экз.

Тел. 3-15-88

Копии направить: ОМСУ – 7, ОМВД – 1, ОНД и ПР – 1, Лесничество – 1, ГИМС – 1, ЦРБ – 1, отдел ГО ЧС - 1, редакция – 1.

Специалист I категории отдела по ГО и ЧС

Луполов Н.Н.

«    » июля 2024 г.
                                                                             Утверждено

постановлением администрации

Пряжинского национального
                                                                                 муниципального района
от «08» июля 2024 г.  № 310
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Пряжинского национального муниципального района
1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Пряжинского национального муниципального района (далее - Комиссия) является координационным органом территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на муниципальном уровне, в выполнении меро​приятий по снижению риска, смягчению и ликвидации чрезвы​чайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Пряжинского национального муниципального района.
2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Республики Карелия, законами Республики Карелия, иными нормативными правовыми актами Республики Карелия, муниципальными нормативными правовыми актами администрации Пряжинского национального муниципального района, а также настоящим Положением.
3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти в Республике Карелия, органами исполнительной власти Республики Карелия, Комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Республики Карелия, органами местного самоуправления муниципальных образований в Республике Карелия, граничащих с территорией Пряжинского национального муниципального района, заинтересованными организациями и общественными объединениями.

4. Основными задачами Комиссии являются:

4.1 разработка предложений по реализации государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

4.2 координация деятельности органов управления и сил Пряжинского национального муниципального района территориальной подсистемы РСЧС Республики Карелия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

4.3 обеспечение согласованности действий структурных подразделений администрации Пряжинского национального муниципального района, муниципальных учреждений и организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Пряжинского национального муниципального района, при решении задач в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций;

4.4 рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федеральным законом;

4.5 рассмотрение вопросов об организации оповещения и информирования населения Пряжинского национального муниципального района о чрезвычайных ситуациях.

Иные задачи могут быть возложены на Комиссию в соответствии с решением администрации Пряжинского национального муниципального района.

5. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

5.1 рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций, и вносит в установленном порядке Главе администрации Пряжинского национального муниципального района соответствующие предложения;

5.2 разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов администрации Пряжинского национального муниципального района в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

5.3 рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории Пряжинского национального муниципального района, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности;

5.4 участвует в разработке муниципальных программ в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и готовит предложения по их реализации;

5.5 разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функционирования Пряжинского национального муниципального района звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Карелия;

5.6 разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального уровня, восстановлению и строительству жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате указанных чрезвычайных ситуаций;

5.7 организует работу по подготовке рекомендаций для структурных подразделений администрации Пряжинского национального муниципального района, муниципальных учреждений и организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Пряжинского национального муниципального района по вопросам защиты населения и территории Пряжинского национального муниципального района от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
5.8 организует работы по ликвидации чрезвычайных ситуаций и всестороннему обеспечению действий сил и средств Пряжинского национального муниципального района звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Карелия, поддержанию общественного порядка в ходе их проведения, а также привлечению при необходимости в установленном порядке общественных организаций и населения к ликвидации возникших чрезвычайных ситуаций;
5.9 разрабатывает предложения по определению кандидатуры для назначения руководителя ликвидации чрезвычайных ситуаций;

5.10 организует и поддерживает непрерывное взаимодействие с органами исполнительной власти Республики Карелия и организациями по вопросам ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий;

5.11 разрабатывает рекомендации по установлению режимов функционирования Пряжинского национального муниципального района звена территориальной подсистемы единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Карелия;

5.12 организует проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях.

5.13 определяет организации, привлекаемые к выполнению работ по локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
6. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

6.1 запрашивать в установленном порядке у территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Республики Карелия, органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Карелия, организаций и общественных объединений необходимые для работы Комиссии материалы и информацию;

6.2 приглашать для участия в своей работе представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Республики Карелия, органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Карелия, организаций и общественных объединений по согласованию с их руководителями;

6.3 создавать рабочие группы из числа членов Комиссии, ученых, специалистов органов местного самоуправления и представителей заинтересованных организаций по направлениям деятельности Комиссии, определять полномочия и порядок работы этих групп;

6.4 вносить в установленном порядке предложения по вопросам, требующим решения Главы администрации Пряжинского национального муниципального района.
7. Председателем Комиссии является Глава администрации Пряжинского национального муниципального района. Председатель Комиссии руководит её деятельностью и несет ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач.

Состав Комиссии утверждается распоряжением администрации Пряжинского национального муниципального района.

В состав членов Комиссии назначаются сотрудники администрации Пряжинского национального муниципального района, руководители муниципальных организаций, сотрудники из числа руководящего состава организаций, обеспечивающих жизнедеятельность населения Пряжинского национального муниципального района (по согласованию), представители территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в Республике Карелия (по согласованию).

Для выявления причин ухудшения обстановки в районе возможного бедствия, выработки предложений и организации мероприятий по предотвращению чрезвычайной ситуации, выработке предложений по локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций в случае их возникновения, защите населения и окружающей среды из состава членов Комиссии могут формироваться оперативные группы.

8. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым ее председателем.

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Заседания Комиссии проводит ее председатель или по его поручению его заместитель.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов.

Информация о внеочередном  заседании Комиссии доводится до сведения ее членов секретарем Комиссии
Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматри​ваемых на заседаниях вопросов.
Члены Комиссии принимают участие в ее заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

9. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.

Итоги заседаний Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем Комиссии или его заместителем.
Решения Комиссии доводятся до исполнителей выписками из протоколов заседаний Комиссии.
10. Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для всех структурных подразделений администрации Пряжинского национального муниципального района, учреждений и организаций, независимо от форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории Пряжинского национального муниципального района.

11. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет отдел по ГО и ЧС администрации Пряжинского национального муниципального района.

_262782292